
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 

 
PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 317 DEL 30/05/2024 REG.GEN 
N.59 DEL30/05/2024 

OGGETTO: 
Evento alluvionale del 02-03 e 09-10 marzo 2024 - INTERVENTI REALIZZATI 
NELLA FASE DI PRIMA EMERGENZA RIVOLTI A RIMUOVERE LE SITUAZIONI 
DI RISCHIO E AD ASSICURARE L'INDISPENSABILE ASSISTENZA E RICOVERO 
DELLE POPOLAZIONI COLPITE DA EVENTI CALAMITOSI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. 
Intervento di Tipo A - sgombero strada Realdo-Sanson e Mulattiera "Anello di 
Loreto" 
Affido e Impegno di spesa ditta Fognini Costruzioni Srl 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 
VISTO: 

 l’art. 107 - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il Decreto Sindacale, con il quale il Sindaco di Triora, avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) - della legge nr. 127 del 15/05/1997, ha conferito 
all’Arch. Antonino Leone la carica di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in 
oggetto; 
CONSIDERATO che in data 02/03/2024 e 03/03/2024 aggravati ulteriormente in data 
09/03/2024 e 10/03/2024, a seguito di eventi atmosferici, sul territorio comunale, si sono 
verificati vari crolli di piante e muretti di contenimento che hanno occluso la viabilità pubblica 
causandone l’ostruzione e la non utilizzabilità; 
PRESO ATTO dell’ordinanza Sindacale n.10/2024 del 12/03/2024, con la quale veniva dato 
il compito ai Responsabili dei Servizi Comunali di porre in essere, avvalendosi anche delle 
procedure di somma urgenza di cui all’art.163 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm. ed ii., tutte le 
iniziative necessarie a salvaguardare le condizioni di pubblica incolumità compromesse dallo 
smottamento del terreno e i vari crolli di piante e muretti di contenimento che hanno occluso 
la viabilità pubblica causandone l’ostruzione e la non utilizzabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE si rende necessario effettuare i primi interventi di sgombero del 
materiale di risulta prodotto dai vari crolli di piante e muretti di contenimento; 
DATO ATTO della redazione del relativo verbale di tipologia A della somma urgenza 
predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 140 del 
D.P.R. 36/2023 e s.m.i.; 
VERIFICATO CHE le opere danneggiate da segnalare agli Uffici Regionali secondo la 
procedura di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 1562 del 16 dicembre 2011, con le 
apposite schede, sono quelle di qui agli allegati al presente provvedimento; 
PRESO ATTO che le strutture ed i manufatti danneggiati suddetti, costituiscono un elemento 
fondamentale per la sicurezza e per il mantenimento della pubblica incolumità; 
DATO ATTO che i suddetti interventi sono limitati alle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22/03/2024, con cui si approvava il 
Verbale di Intervento di Tipo A; 
CONSIDERATO CHE con verbale di intervento di tipologia A del 14/03/2024 i lavori di 
sgombero della strada Realdo-Sanson e della mulattiera denominata “Anello di Loreto” sono 
stati affidati alla ditta Fognini Costruzioni S.r.l. di Ventimiglia (IM), p.iva 00345560080; 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere in merito assumendo appositi 
impegni di spesa e conseguentemente accertamento; 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 il D.P.C.M. del 28/12/2011 in relazione alla sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi di cui all’art. 36 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni;  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici 
sottoscritto con la Prefettura di Imperia; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;  

 il D. Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale vigente;  

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 il vigente Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI DARE ATTO CHE con Deliberazione del GC n. 42 del 22/03/2024 veniva approvato il 

Verbale di Intervento di Tipo A per i lavori di “SGOMBERO DELLA STRADA 
REALDOSANSON E DELLA MULATTIERA DENOMINATA “ANELLO DI LORETO” per 
un ammontare complessivo di € 20.000,00; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al bilancio 
2024/2026- 1^ annualità come nel seguito specificato:  

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art.  580/35/10 
Cig   B1E9C6F604 

Creditore Fognini Costruzioni S.r.l. (p.iva 00345560080) 

Causale Lavori di somma urgenza eventi alluvionali 2-3 e 9-10 marzo 2024 – 
sgombero strada Realdo-Sanson e mulattiera “Anello di Loreto” 

Modalità finan. Risorse Regionali 

Importo  € 20.000,00 di cui € 3.606,56 per iva 22%  

 

4) FARE ASSUMERE le seguenti clausole essenziali: 
– luogo della lavorazione: Triora, territorio comunale; 
– termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice come sopra rappresentate: 

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.  

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati 
anche dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle 
imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel 
presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la 
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del 
relativo contratto); 

– si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di IMPERIA, della 
notizia dell’eventuale inadempimento della propria controparte (subappaltatore 
o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche 
in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 
136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti 
inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 
operare sul medesimo conto; 

5) PRENDERE ATTO CHE: 
a)  il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società 
Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto; 
b)  nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il 
CIG nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub 
contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario 
o postale sul “conto corrente dedicato”; 
c)  si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 
136/2010 e ss.mm 

6) DICHIARARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) DATO ATTO che in merito alla presente determinazione il responsabile del servizio 
interessato dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in 
relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, all'art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e 
al PTPC del Comune di Triora; 

8) TRASMETTERE la presente al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
151, comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to : *Arch. Leone Antonino 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la su estesa determinazione 
 Appone visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n.267, attestando la copertura finanziaria con imputazione al cap. ………………………… 

 Riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale nell’atto di liquidazione, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 Rileva la stessa non soggetta a pareri di propria competenza. 
 
 
Triora, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Pastorelli Rag.Valter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Triora,………………..   Il Responsabile 

 
 
 

 


